84  diário oficial Nº 35.106 Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022

Portaria Nº 516/2022-GGP/seJUdH
Belém (Pa), 02 de setembro de 2022.
o SEcrETário dE ESTado dE JUSTiÇa E dirEiToS HUMaNoS, no uso
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto de 01/04/2022,
publicado no doE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
coNSidEraNdo o artigo 74 da lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 –
rJU/pa e, o processo administrativo eletrônico nº 2022/1045039.
rESolVE:
caNcElar, por necessidade de serviço, o período de férias da servidora:
Márcia andréia Jorge de lima, matrícula nº 57190023/4, concedido por
meio da PorTaria nº 473/2022-GGP/SEJUdH, de 02/08/2022, publicado
no diário oficial nº 35.074, de 10/08/2022.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ValBETÂNio BarBoSa MilHoMEM
Secretário de Estado de Justiça e direitos Humanos.

Protocolo: 849073
..

secretaria de estado de
deseNVoLViMeNto ecoNÔMico,
MiNeraÇÃo e eNerGia

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 014/2022 – Gs/sedeMe
o SEcrETário dE ESTado dE dESENVolViMENTo EcoNÔMico, MiNE-
raÇÃo E ENErGia - SEdEME, usando das atribuições que lhes foram con-
feridas pelo do decreto Governamental de 31/03/2021, publicado no doE
Nº 34.541, de 05/04/2021; considerando o art.14, Parágrafo Único, da lei
Nº 7.570, de 22 novembro de 2011, e art. 23 da lei nº 8.404, de 13 de
outubro de 2016;
coNSidEraNdo a PorTaria Nº 1.098/2022-ccG, de 31 de agosto de
2022, publicada no doE Nº 35.100, de 01 de setembro de 2022;
rESolVE:
i – dESiGNar a servidora HaNNa falESi YaMaMoTo, matrícula funcional
nº 5959617/2, ocupante do cargo de coordenadora de Núcleo do con-
trole interno, para exercer a função de agente Público de controle nes-
ta Secretaria, conforme art. 32, §1º, do Decreto Estadual Nº 5.218, de
26/03/2002, a contar de 01 de setembro de 2022;
ii – dETErMiNar à coordenadoria de Gestão de Pessoas - cGPE que adote
as providências necessárias ao fiel cumprimento do presente ato.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
BElÉM/Pa, 05 dE SETEMBro dE 2022.
JoSÉ fErNaNdo dE MENdoNÇa GoMES JUNior
Secretário de Estado de desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
-SEdEME

Protocolo: 848891
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de aBertUra de LicitaÇÃo
Licitação Presencial nº 004/2022-cPL/codec
objeto: contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços técnicos
profissionais de manutenção predial, preventiva e corretiva, dos sistemas elé-
tricos, hidráulicos, dos equipamentos e das instalações, com fornecimento
de material, mão de obra e equipamentos, bem como realização de serviços
eventuais diversos, nas instalações e demais áreas do imóvel que abriga a
sede da companhia de desenvolvimento Econômico do Pará – codEc, con-
forme especificações constantes no Termo de Referência (Anexo I).
critério de Julgamento: menor preço global.
Modo de disputa: fechado.
regime de contratação: empreitada por preço unitário.
data da abertura: 28/09/2022 (quarta-feira).
Horário: 09:00h (horário local).
local: Sala de reunião da companhia de desenvolvimento Econômico do
Pará - codEc, sito à avenida Nazaré, nº 1297, Nazaré, Belém, Pará, Brasil,
cEP: 66.035-140.
dotação orçamentária: funcional Programática 700201.22.661.1297.8338;
Elemento de despesa: 339039; fontes: 0661.
ordenador responsável: lUTfala dE caSTro BiTar, Presidente da codEc.
disponibilidade do Edital e anexos: exclusivamente pelos sites www.codec.
pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br; e pelo e-mail cpl@codec.pa.gov.br.
informações adicionais pelo e-mail cpl@codec.pa.gov.br ou pelo telefone
(91) 3236.2884 (4714).
responsável pelo certame: comissão Permanente de licitação da codEc,
designada pela PorTaria nº 140/2021-rH/daf, de 30/11/2021, publicada
no Diário Oficial do Estado nº 34.784, de 03/12/2021.
Belém (Pa), 05 de setembro de 2022.
Jacelís cristine aguiar Borges
Presidente da comissão Permanente de licitação da codEc

Protocolo: 848738

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria Nº 291/2022 de 05/09/2022.
art. 1º coNcEdEr licença Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora
Maria do carMo PalHETa SilVa, matrícula nº 2022370/1, assistente
administrativo a, no período de 02/09/2022 a 01/10/2022, referente ao
triênio de 02/03/1998 a 01/03/2001, conforme processo nº 2022/918143.
VilSoN JoÃo ScHUBEr - Presidente em exercício.

Protocolo: 848870
.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 290/2022 de 05/09/2022.
art. 1º dESiGNar o servidor JoSÉ Maria dE aSSUNÇÃo MoraES,
datilografo, matrícula nº 3170209/1, para responder pelo cargo Gerente
de Gestão de Pessoas, GEP-daS.011.4, a partir de 01/09/2022, até
ulterior deliberação, conforme processo nº 2022/1124444. VilSoN JoÃo
ScHUBEr - Presidente em exercício.

Protocolo: 848866
Portaria Nº 289/2022 de 05/09/2022.
art. 1º EXoNErar, a servidora rENaTa BElo da SilVa BorGES,
assistente de registro de Mercantil a, matrícula n.º 5898267/1, do
cargo de coordENador dE NÚclEo, GEP-daS.011.4, a partir de 01
de setembro de 2022. art. 2º dESiGNar, a servidora MÔNica SUElY
foNSEca SaloMÃo, TÉcNico do rEGiSTro MErcaNTil B, matrícula nº
57192556/2, para exercer o cargo de coordENador dE NÚclEo, GEP-
daS.011.4, a partir de 01 de setembro de 2022, até ulterior deliberação,
conforme processo nº 2022/1128620. VilSoN JoÃo ScHUBEr - Presidente
em exercício.

Protocolo: 848863
.

aLteraÇÃo de FÉrias
.

Portaria Nº 288/2022 de 05/09/2022.
art. 1º iNTErroMPEr as férias, por necessidade do serviço público,
do servidor faBrÍcio VaScoNcEloS dE oliVEira, matrícula nº
55588100/1, para retorno às atividades a partir do dia 01/09/2022, que
estava programada para 30/08/2022 a 28/09/2022, conforme o processo
nº 2022/1124121. VilSoN JoÃo ScHUBEr - Presidente em exercício.

Protocolo: 848855

.

.

secretaria de estado de
deseNVoLViMeNto UrBaNo
e oBras PÚBLicas

.

.

.

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria Nº.1163/2022, de 05 de seteMBro de 2022.
o SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo dE dESENVolViMENTo UrBaNo,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/ccG, de
07/02/2019, publicado no doE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PorTaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no doE nº 33.807 de 19/02/2019,
considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de
1994 e;
considerando os autos do Processo nº. 2022/975720, de 03/08/2022 – SEdoP.
r E S o l V E:
i – coNcEdEr ao servidor oSValdiNo JorGE alVES MacHado, matrícula
nº. 57204247/1, ocupante do cargo de assistente administrativo, lotado
na diretoria de Planejamento; 30 (trinta) dias de licença Prêmio, no
período de 03/10/2022 a 01/11/2022; referente ao triênio 18/09/2011 a
17/09/2014.
ii – Esta PorTaria entra em vigor na data de sua publicação.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Valdir ParrY acaTaUaSSU
Secretário adjunto de Gestão de desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 849185

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº. 1154/2022, de 01 de seteMBro de 2022.
o SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo dE oBraS PÚBlicaS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo decreto/ccG, de 08/02/2019, publicado no doE nº.
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PorTaria nº. 072/2019,
de 14/02/2019, publicada no doE nº 33.807 de 19/02/2019,
coNSidEraNdo a orientação do art. 67, da lei 8.666/93, e
coNSidEraNdo os termos do Processo 2022/1115148, de 31/08/2022, e
Memorando 537/2022, de 31/08/2022 - difiS/SEdoP.